Ông trở thành một trong những lãnh đạo phong trào sinh viên
phản kháng chế độ Diệm và sau này là chế độ Thiệu - Kỳ. Khi còn là
sinh viên, ông từng làm chủ bút tờ báo sinh viên, rồi chuyển từ học
ngành dược sang luật. Dù nổi tiếng là người chống Diệm, chống
Thiệu quyết liệt, Toại vẫn không gia nhập Mặt trận vì chưa hoàn
toàn tin tưởng.

Sự kiện Tết Mậu Thân năm 1968 khiến gia đình ông trắng tay chỉ
sau một đêm vì những xung đột vũ trang khốc liệt. Tuy vậy, thời
điểm đó họ không thể biết rõ ai là kẻ tấn công, vì tình hình miền
Nam sau vụ ám sát anh em Diệm – Nhu từ năm 1963 đã rơi vào
hỗn loạn.

Toại bắt đầu có cảm tình với Cộng sản, không hẳn vì lý tưởng, mà
bởi đơn giản họ là người Việt.